                                                                                                                                                                                                             ИНФОРМАЦИЈА

за дозначените и исплатените средства за солидарен фонд 
за починати корисници на пензија 
во период јануари-мај 2011
Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија го врши сервисирањето на солидарниот фонд на корисниците на пензија. Имено, согласно член 130-а од Законот за дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување ("Службен весник на РМ" бр 152/2008 година), на корисник на пензија, со негова согласност му запира дел од пензијата во износ од 150 денари, и тоа 120 денари за  обезбедување на средства на посмртна помош за членовите на неговото семејство и за членување во здруженија на пензионери -30 денари  (чланарина). 

Средствата за солидарен фонд-посмртна помош, Фондот ги уплатува на посебна сметка во рамките на Трезорската сметка со назнака "Средства за солидарен фонд-посмртна помош на корисниците на пензија" број 660046003866031.

 Во период јануари-мај 2011 година од пензиите на корисниците на пензија се пресметани и издвоени средства за исплатата на посмртна помош во износ од 157.317.600,00 денари и истите се дозначени на посебна сметка за оваа намена и тоа по месеци:
Табела 1. Број на корисници на пензија и дозначени средства за солидарен фонд за период јануари-мај 2011 година

	месеци
	корисници на пензија
	солидарен фонд

	Јануари
	263.432
	31.611.840

	Февруари
	262.475
	31.497.000

	Март
	261.581
	31.389.720

	Април
	260.982
	31.317.840

	Мај
	262.510
	31.501.200

	Вкупно
	157.317.600


Пресметаните средства за исплата на посмртна помош дозначени во тековниот месец се однесуваат за исплатата на пензиите за претходниот месец, односно средствата се дозначуваат така како што се исплатуваат пензиите. 
На семејствата на починатите корисници на пензија им се исплаќа посмртна помош од 30.000,00 денари, согласно одлуката на Сојузот на здруженија на пензионерите на Македонија.

Средствата за исплата на солидарен фонд - посмртна помош и број на починати корисници на пензија за период јануари-мај 2010/2011 година е прикажана во следната табела: 
Табела 2. Број на починати корисници и исплатени средства за солидарен фонд период јануари-мај 201./2011 година
	Ред.бр
	Месеци
	Починати 2010 година
	Исплатени средства 2010 година
	Починати 2011 година
	Исплатени средства 2011 година
	Разлика

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	(5-3)

	1
	јануари
	1.111
	33.330.000
	928
	27.840.000
	-5.490.000

	2
	февруари
	1.099
	32.970.000
	1.210
	36.300.000
	3.330.000

	3
	март
	1.060
	31.800.000
	1.391
	41.730.000
	9.930.000

	4
	април
	1.138
	34.136.640
	1.070
	32.100.000
	-2.036.640

	5
	мај
	791
	23.726.265
	1.088
	32.640.000
	8.913.735

	Вкупно
	5.199
	155.962.905
	5.687
	170.610.000
	14.647.095


Според дадените податоци од табела број 2 во периодот јануари-мај 2011 година, Фондот преку подрачните служби изврши исплата на семејствата на 5.687 починати корисници на пензија средства во износ од 170.610.000,00 денари. За разлика од истиот период за 2010 година Фондот во 2011 година исплати повеќе средства во износ од 14.647.095,00 денари. 
Во период јануари-мај 2011 година издвоените средства за посмртна помош, односно вкупните приходи изнесуваат 157.317.600,00 денари, додека во истиот период исплатените средства за посмртна помош, односно вкупните расходи изнесуваат 170.610.000,00 денари, што покажува недостиг на средства во износ од 13.292.400 денари.
Недостигот на средства, Фондот го покриваше од издвоените средства во претходните години, така што салдото на средствата пред дозначување на средствата за посмртната помош во јуни 2011 година изнесуваат само 4.600.000 денари за разлика од претходната 2010 година кога салдото изнесуваше околу 15.000.000 денари .Тоа покажува дека издвоените средства за исплата на посмртна помош се намалуваат и истите не ги покриваат целосно расходите за ова намена.
Според податоците за починати корисници по месеци во периодот јануари-мај 2011 година во просек се  починати 1.137 корисници на пензија. Во месец јануари бројот на починати корисници е 928 и веројатно овој мал број на починати се должи на тоа што во месец јануари има повеќе празници и евиденцијата за исплатените посмртнини се рефлектира во месецот февруари 2011 година.  За сметка на тоа во месец  февруари и  март 2011 година се забележува зголемена динамика на исплата на посмртна помош додека во месец април и мај 2011 година има повторно намалување на бројот на починатите корисници на пензија.

Дозначувањето на средствата за посмртната помош вообичаено се врши во третата недела во тековниот месец од причини што во првата недела се врши исплатата на пензиите, а во втората недела се плаќа придонесот за здравствено осигурување на корисниците на пензија и во тој период исплатата на посмрттната помош се врши од салдото на акумулираните средства во претходните години.

На 2 јуни 2011 година салдото на сметката за солидарна-посмртна помош изнесуваше средства во износ од 19.964.642,50 денари, додека салдото на крајот на 2010 година изнесуваше околу 35.000.000 денари.
 Според тоа слободните средства кои се во функција на исплатата на посмртна помош се скоро исцрпени и доколку продолжи ова динамика на исплата на посмртна помош Фондот во наредните месеци ќе се соочи со недостиг на средства за исплата на посмртна помош, односно ќе дојде до забавување на исплатата на овие средства се до обезбедување на средствата.
Покрај зголемената смртност на корисниците на пензија се забележува и намалување на бројот на корисниците на пензија од кои се врши издвојување на средства за солидарен фонд, а тоа пак доведува до намалување на средствата за исплата на посмртната помош.

Имено, бројот на корисници за кои се врши задршка за солидарен фонд во јануари 2011 година изнесуваше 263.432 корисници на пензија, а во април истиот се намали на  260.982 корисници или помалку за 2.450 корисници, поради поголемиот одлив на корисници на пензија, за разлика од приливот на нови корисници на пензија. Ова тенденција на намалување на бројот на корисници на пензија се забележува и во 2010 година..
Табела 3. Исплатата на посмртната помош по филијали и деловници во период јануари-мај 2011 година изнесува и тоа:

	Општина
	јануари
	февруари
	март
	април
	мај
	Вкупно

	Берово
	540.000
	360.000
	480.000
	330.000
	270.000
	1.980.000

	Битола
	3.000.000
	2.670.000
	3.060.000
	2.130.000
	2.520.000
	13.380.000

	М Брод
	0
	0
	690.000
	180.000
	240.000
	1.110.000

	Валандово
	300.000
	390.000
	300.000
	270.000
	120.000
	1.380.000

	Виница
	330.000
	300.000
	300.000
	240.000
	420.000
	1.590.000

	Велес
	1.530.000
	1.230.000
	1.350.000
	1.320.000
	1.110.000
	6.540.000

	Гевгелија
	510.000
	900.000
	870.000
	720.000
	600.000
	3.600.000

	Гостивар
	930.000
	1.470.000
	1.140.000
	960.000
	960.000
	5.460.000

	Дебар
	210.000
	330.000
	330.000
	360.000
	150.000
	1.380.000

	Делчево
	180.000
	330.000
	720.000
	330.000
	420.000
	1.980.000

	Д. Хисар
	180.000
	240.000
	300.000
	120.000
	150.000
	990.000

	Кавадарци
	840.000
	1.110.000
	870.000
	720.000
	690.000
	4.230.000

	Кичево
	660.000
	900.000
	720.000
	780.000
	720.000
	3.780.000

	Кочани
	690.000
	1.260.000
	990.000
	720.000
	570.000
	4.230.000

	Кратово
	300.000
	150.000
	180.000
	270.000
	300.000
	1.200.000

	Крива Паланка
	300.000
	270.000
	720.000
	420.000
	600.000
	2.310.000

	Крушево
	180.000
	180.000
	270.000
	300.000
	90.000
	1.020.000

	Куманово
	1.770.000
	2.400.000
	2.610.000
	1.830.000
	2.460.000
	11.070.000

	Неготино
	240.000
	510.000
	390.000
	330.000
	360.000
	1.830.000

	Охрид
	1.200.000
	1.710.000
	900.000
	1.260.000
	1.290.000
	6.360.000

	Прилеп
	2.010.000
	2.250.000
	2.010.000
	2.250.000
	2.190.000
	10.710.000

	Пробиштип
	300.000
	390.000
	450.000
	240.000
	180.000
	1.560.000

	Радовиш
	420.000
	660.000
	510.000
	420.000
	330.000
	2.340.000

	Ресен
	450.000
	480.000
	330.000
	270.000
	450.000
	1.980.000

	Св. Никола
	450.000
	330.000
	240.000
	240.000
	360.000
	1.620.000

	Струга
	570.000
	600.000
	900.000
	660.000
	690.000
	3.420.000

	Струмица
	480.000
	2.400.000
	1.200.000
	1.380.000
	1.500.000
	6.960.000

	Тетово
	2.250.000
	2.340.000
	2.160.000
	1.740.000
	1.980.000
	10.470.000

	Штип
	900.000
	960.000
	1.500.000
	1.020.000
	990.000
	5.370.000

	Скопје
	6.120.000
	9.180.000
	15.240.000
	10.290.000
	9.930.000
	50.760.000

	Вкупно
	27.840.000
	36.300.000
	41.730.000
	32.100.000
	26.280.000
	170.610.000


Од прикажаните податоци од табелата, 50.760.000,00 денари или 30% од вкупно исплатени средства во износ од 170.610.000,00 денари се однесуваат на филијалата Скопје со општините. Поголем износ се забележува и во Битола, Куманово, Прилеп и Тетово поради тоа што во овие градови живеат најголем број на корисници на пензија. 

Починати корисници на пензија по месеци во однос на вкупниот број на корисници на пензија за период јануари-мај 2011 година е даден во следната табела:
Табела 4. Број на починати во соднос на корисници на пензија за период јануари-мај 2011 година
	Ред. број
	Општина
	јануари
	февруари
	март
	април
	мај
	Вкупно починати
	Вкупен број на корисници
	Сооднос

	1
	Берово
	18
	12
	16
	11
	9
	66
	3.331
	2,0

	2
	Битола
	100
	89
	102
	71
	84
	446
	18.469
	2,4

	3
	М. Брод
	0
	0
	23
	6
	8
	37
	1.171
	3,2

	4
	Валандово
	10
	13
	10
	9
	4
	46
	1.697
	2,7

	5
	Виница
	11
	10
	10
	8
	14
	53
	2.176
	2,4

	6
	Велес
	51
	41
	45
	44
	37
	218
	10.776
	2,0

	7
	Гевгелија
	17
	30
	29
	24
	20
	120
	5.761
	2,1

	8
	Гостивар
	31
	49
	38
	32
	32
	182
	7.362
	2,5

	9
	Дебар
	7
	11
	11
	12
	5
	46
	2.129
	2,2

	10
	Делчево
	6
	11
	24
	11
	14
	66
	4.136
	1,6

	11
	Д. Хисар
	6
	8
	10
	4
	5
	33
	1.505
	2,2

	12
	Кавадраци
	28
	37
	29
	24
	23
	141
	6.241
	2,3

	13
	Кичево
	22
	30
	24
	26
	24
	126
	4.690
	2,7

	14
	Кочани
	23
	42
	33
	24
	19
	141
	6.743
	2,1

	15
	Кратово
	10
	5
	6
	9
	10
	40
	1.638
	2,4

	16
	Кр. Паланка
	10
	9
	24
	14
	20
	77
	3.638
	2,1

	17
	Крушево
	6
	6
	9
	10
	3
	34
	1.539
	2,2

	18
	Куманово
	59
	80
	87
	61
	82
	369
	14.804
	2,5

	19
	Неготино
	8
	17
	13
	11
	12
	61
	3.377
	1,8

	20
	Охрид
	40
	57
	30
	42
	43
	212
	10.377
	2,0

	21
	Прилеп
	67
	75
	67
	75
	73
	357
	13.566
	2,6

	22
	Пробиштип
	10
	13
	15
	8
	6
	52
	2.881
	1,8

	23
	Радовиш
	14
	22
	17
	14
	11
	78
	3.549
	2,2

	24
	Ресен
	15
	16
	11
	9
	15
	66
	2.752
	2,4

	25
	Св. Николе
	15
	11
	8
	8
	12
	54
	3.482
	1,6

	26
	Струга
	19
	20
	30
	22
	23
	114
	6.042
	1,9

	27
	Струмица
	16
	80
	40
	46
	50
	232
	11.252
	2,1

	28
	Тетово
	75
	78
	72
	58
	66
	349
	14.203
	2,5

	29
	Штип
	30
	32
	50
	34
	33
	179
	9.432
	1,9

	30
	Скопје
	204
	306
	508
	343
	331
	1692
	91.343
	1,9

	 
	Вкупно
	928
	1.210
	1.391
	1.070
	1.088
	5.687
	270.062
	2,1


Во период јануари-мај 2011 година бројот на починатите корисници на пензија изнесува 5.687 корисници и истиот број споредено со вкупниот број на корисници изнесуваа 2,11%.
Стапката на смртност е различна по општините и истата се движи од 3,2% во Македонски Брод до 1,9% во Скопје. На стапката смртност значително влијание има и старосната структура на корисниците на пензија. Во општините каде е повисока староста на корисниците на пензија, поголема е и смртоноста.
 Во периодот јануари-мај 2011 година Фондот вршеше исплата и на средствата за чланарина. Со одлука на сојузот на пензионери на Македонија висината на задршката за чланарина од јануарската исплата на пензиите за 2011 година  изнесува 30 денари. 
Издвоените средства за чланарина по месеци изнесуваат и тоа: 
Табела 5. Број на корисници на кои и се задржува солидарен фонд и дозначените средства за чланарина од период јануари-мај 2011 година
	Месеци
	Број на корисници на пензија
	Износ на чланарина
	Средства

	Јануари
	263.432
	20
	5.268.640

	Февруари
	262.475
	30
	7.874.250

	Март
	261.581
	30
	7.847.430

	Април
	260.982
	30
	7.829.460

	Мај
	262.510
	30
	7.875.300

	Вкупно
	 
	 
	36.695.080


Овие средства Фондот ги дозначува до сојузот на пензионери на Македонија, а понатаму тие ги дозначуваат до општинските на здруженија на пензионери, здруженија на трудови инвалиди, и здруженија на инвалидски пензионери. Во врска со сервисирањето на солидарниот фонд, Стручната служба на Фондот вршеше редовна исплата на посмртната помош и во досегашното работење немаше поплаки и жалби од страна на семејствата на починатите корисници на пензија. 
Од изнесените податоци во Информацијата се констатира:
· Издвоените средства за  посмртната помош во периодот јануари-мај 2011 година не ги покриваат расходите за исплата на посмртната помош, односно остварен е недостиг на средства од 13.292.400 денари,

· Смртноста на корисниците на пензија во периодот јануари-мај 2011 година во однос на истиот период од 2010 година е зголемена за 488 корисници на пензија ,

· Бројот на корисници на пензија од кои се врши задршка за солидарен фонд се намалува и истиот во периодот јануари-април 2011 година е намален за 2.450 корисници,

·  Салдото на средствата за посмртна помош од месец во месец се намалува и во јуни 2011 година пред да се изврши дозначување на средствата на посебната сметка изнесува само 4.600.000 денари за разлика од 2010 година кога тоа изнесуваше околу 15.000.000 денари.

Од наведените констатации произлегува 

                                                                 Заклучок

Сојузите на регистрираната организација да се запознаат со финансиската состојба на сметката за исплата на посмрттната помош и истите да ја преиспитат донесената одлука за издвојување и исплата  на средства за посмртна помош која во моментот изнесува 120 денари за посмртна помош а 30 денари за чланарина, додека посмртната помош за починат корисник на пензија изнесува 30.000 денари 

Скопје, јуни 2011 
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